
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

 

 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «15» ноября  2023г    п. Агролес 

№ 399-п 

 

О внесении изменений в постановление №439-п от 

09.11.2022 «О внесении изменений в постановление 

№543-п от 12.11.2021 «Об утверждении 

муниципальной программы Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

«Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»» 

  

   В соответствии с Федеральным законам от 

21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Федеральным законам 

от 21.12.1994 №69-ФЗ "0 пожарной безопасности", 

Федеральным законам от 12.02.1998 №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законам от 

06.10.2003 №131 "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ", 

Уставом администрации Мичуринского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Продлить срок действия программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» по 

2026 год включительно. 

2. Утвердить муниципальную программу 

Мичуринского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области» в новой редакции. 

3. Опубликовать настоящее постановление в 

«Вестнике Мичуринского сельсовета Искитимского 

района». 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

    

 

И.о .главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

О.М. Чичерина 

 

Приложение ниже 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.11.2023г.                                 п.Агролес                                         

№400-п 

 

О внесении изменений в постановление № 542-п от 

12.11.2023 «Об утверждении муниципальной 

программы «Благоустройство территории 

Мичуринского сельсовета  на 2022 – 2025г.г.» 

 

В целях установления единого порядка содержания 

территории и осуществления мероприятий по 

благоустройству, повышения ответственности 

физических и юридических лиц за соблюдением 

чистоты и порядка, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Продлить срок действия программы 

«Благоустройство территории Мичуринского 



                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

сельсовета  на 2022 – 2025г.г.» по 2026 год 

включительно. 

2. Утвердить муниципальную программу 

Мичуринского сельсовета «Благоустройство 

территории Мичуринского сельсовета  на 2022-

2026 годы» согласно приложению № 1. 

3. Опубликовать настоящее постановление в 

«Вестнике Мичуринского сельсовета Искитимского 

района». 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

И.о.главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области             

О.М. Чичерина 

 

Приложение ниже 

____________________________________ 

 

\ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.11.2023                                       п.Агролес                                             

№ 401-п 

 

О внесении изменений в постановление от 

09.11.2022 №441-п «О внесении изменений в 

постановление от 05.11.2020 №97-п «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры в Мичуринском 

сельсовете на 2021-2023гг.» 

  

Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах» 

организации местного самоуправления в РФ», 

Уставом администрации Мичуринского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Продлить срок действия программы «Сохранение 

и развитие культуры в  Мичуринском сельсовете  

на 2021-2023 годы» по 2026 год включительно. 

Утвердить программу «Сохранение и развитие 

культуры в  Мичуринском сельсовете  на 2021-2026 

годы» в новой редакции с учетом внесенных 

изменений. 

 2. Бухгалтерии администрации Мичуринского 

сельсовета предусмотреть в местном бюджете 

средства на финансирование мероприятий 

Программы. 

3. Настоящее постановление опубликовать в 

«Вестнике Мичуринского сельсовета» и 

обнародовать в сети Интернет на официальном 

сайте администрации. 

4. Контроль над исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

  

 

И.о.главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                     

О.М.Чичерина       

 

Приложение ниже 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2023 года                              п. Агролес                                             №402-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 28.02.2019           № 36/1-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Мичуринского 

сельсовета на 2018-2024 гг.»» 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 28.02.2019 № 36/1-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Мичуринского сельсовета на 2018-2024 гг.»» 

следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2026 годы»; 

1.2. В пункте 1 слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2026 годы»; 

1.3. В муниципальной программе «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Мичуринского сельсовета на 2018-2024 гг.»: 

1.3.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2026 годы»: 

1.3.2. В паспорте муниципальной программы: 

1.3.2.1. В наименовании слова «2018-2024 гг.» заменить словами «2018-2026 

годы»; 

1.3.2.2. Строку «Наименование Программы» изложить в следующей редакции: 

Наименование Программы 

Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования 

Мичуринского сельсовета на 2018-2026 годы 

 

1.3.2.3. Строку цели программы 

1.3.2.4. Строку «Срок и этапы реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 

Срок и этапы реализации Программы 2018-2026 годы 

 

1.3.2.5. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

Объемы бюджетных ассигнований  

источники финансирования 

 Программы 

Периоды 

год 

Источники финансирования, тыс. руб. 

ФБ Обл. МО Прочие Всего 

1 2 
3 4 5 6 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 3613,5 150,6 37,6 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 
3613,5 150,6 0,0 0,0 0,0 

 

 

1.3.3. В абзаце четырнадцатом раздела 1 слова «2018-2022гг.» заменить словами 

«2018-2026 годы»; 

1.3.4. В разделе 2 слова «- повышение уровня благоустройства дворовых территории 

Мичуринского сельсовета» заменить словами «повышение уровня 

благоустройства дворовых территории и муниципальных территорий общего 

пользования (общественных пространств) Мичуринского сельсовета»; 

1.3.5. В разделе 2 слова «увеличение уровня благоустройства дворовых территорий» 

заменить словами «увеличение уровня благоустройства дворовых территорий и 

муниципальных территорий общего пользования (общественных территорий)»; 

1.3.6. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы 

Реализация программы предусматривается за счет средств субсидий из федерального бюджета, бюджета 

Новосибирской области, бюджета администрации Мичуринского сельсовета. Предполагаемый объем 

финансирования программных мероприятий на 2018-2026 годы составляет  - 3764,1 тыс. рублей, в том числе 

средства: 

- Федеральный бюджет – 3613,5 тыс. рублей; 

- бюджет Новосибирской области – 150,6 тыс. рублей; 

- бюджет муниципального образования Мичуринского сельсовета, в состав которых входят населенные 

пункты с численностью населения свыше 1000 человек, обеспечивших утверждение нормативных правовых 

актов, направленных на формирование комфортной городской среды – 37,6 тыс. рублей. 

Исполнители программы несут ответственность за своевременное выполнение ее мероприятий. 

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней подлежат уточнению исходя 

из возможностей соответствующих бюджетов с корректировкой мероприятий программы, результатов их 

реализации и оценки эффективности»; 

1.3.7. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Срок реализации настоящей Программы 2018-2026 годы. 

Реализация Программы предусмотрена на 2018-2026 годы без выделения этапов в приложении № 2 к 

настоящей Программе 

1.3.8. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Состав основных мероприятий муниципальной программы и объем видов работ по благоустройству 

дворовых территорий МКД и муниципальных территорий общего пользования 

(общественных территорий) 

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается организация и проведение основного 

мероприятия - благоустройство муниципальных территорий общего пользования (общественных территорий), а 

также дворовых территорий МКД. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 

современными требованиями комфортности разработана настоящая Программа, в которой предусматривается 

целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий МКД исходя из минимального перечня 

работ. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн. 

Для поддержания дворовых территорий в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 

современными требованиями комфортности разработана настоящая Программа, в которой предусматривается 

целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий МКД исходя из дополнительного перечня 

работ. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- ремонт покрытий тротуаров и дорог 

- оборудование автомобильных парковок; 

- пешеходных дорожек, тротуаров; 

- озеленение территорий. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству муниципальных территорий общего пользования 

(общественных территорий), в том числе: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- ремонт покрытий тротуаров и дорог 

- оборудование автомобильных парковок; 

- пешеходных дорожек, тротуаров; 

- озеленение территорий; 

- иные виды работ. 

Адресный перечень мероприятий Программы изложен в приложении № 4 к Программе. 

При выполнении мероприятия предусмотренных минимальный дополнительный перечень, будут учтены 

потребности маломобильных групп населения. 

Нормативная стоимость проведения работ определяется исходя из локального сметного расчета проекта, 

прошедшего государственную экспертизу. 

Перед началом работ по благоустройству разрабатывается эскизный проект мероприятий, а при необходимости 

- рабочий проект»; 

1.3.9. Раздел 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проекта 

благоустройства дворовой территории, муниципальных территорий общего пользования (общественных 

территорий) 

Разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение дизайн-проектов благоустройства 

дворовой территории, включенной в Программу с включением в него текстового и визуального описания 

проекта благоустройства, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) 

элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории 

осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Мичуринского 

сельсовета. 

Разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение дизайн-проектов муниципальных 

территорий общего пользования (общественных территорий): 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

№ 36  (124)    от  «29»  декабря  2023 г. 

 

Разработка дизайн-проекта в отношении муниципальных территорий общего пользования (общественных 

территорий) осуществляется специализированной организацией совместно с администрацией муниципального 

образования. 

Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоустройства муниципальной территории общего 

пользования (общественной территории), осуществляется с участием представителей управляющих компаний, 

а также с участием архитекторов, проектировщиков и других профильных специалистов. 

Дизайн-проект на благоустройство муниципальных территории общего пользования (общественных 

территорий) утверждается в одном экземпляре и хранится в администрации муниципального образования»; 

1.3.10. Приложение № 1 изложить в следующей редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

1.3.11. Приложение № 2 изложить в следующей редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению; 

1.3.12. Приложение № 3 изложить в следующей редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению; 

1.3.13. Приложение № 4 изложить в следующей редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Мичуринского сельсовета Искитимского района» 

и разместить на официальном сайте администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

 

И.о .главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  Новосибирской области                                                                                О.М. Чичерина 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

Приложение                                                                                                                                                                  

к постановлению администрации 

                                                                                        Мичуринского сельсовета                                                                                              

                                                                                                               от 15.11.2023г. №399-п 

 

Муниципальная программа " Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 

Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» 

Полное наименование 

Программы 

Обеспечение пожарной безопасности на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

Основание для 

разработки программы 

Федеральные законы от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г."0 пожарной безопасности", от 

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" 

Заказчик Программы администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Разработчик 

Программы 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Сроки реализации 

Программы 

Период реализации программы – 2022-2026 год 

Структура 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма «Пожарная безопасность на 2022-2026 годы» 

 

Цель Программы - Снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- Сокращение количества погибших и пострадавших в 

чрезвычайных ситуациях; 

- Предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций; 

- Создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности в сельском поселении 

Основные задачи 

Программы 

- Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров, происшествий на водных объектах, а также ликвидации 

последствий террористических актов и военных действий; 

- Обеспечение и поддержание в готовности сил и средств 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах; 

- Обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 

мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

- Обучение населения в области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

- Совершенствование системы информирования и оповещения 

населения; 

- Совершенствование системы управления в кризисных ситуациях; 

- Развитие и совершенствование техническими средствами сил для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, 

материального ущерба от пожаров; 

- Дальнейшее развитие и совершенствование добровольной 

пожарной команды, путем обеспечения материально-техническими 

средствами добровольных противопожарных формирований 

поселения; 

- Совершенствование системы обеспечения безопасности людей на 

водных объектах 

Объем и источники 

финансирования 

Бюджет Мичуринского сельсовета: 510,8 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 110,8 тыс. рублей 

2023 год – 100,00 тыс.рублей 

2024 год – 100,0 тыс.рублей 

2025 год – 100,0 тыс.рублей 

2026 год – 100,0 тыс.рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- Снижение общего количества пожаров на территории сельского 

поселения; 

- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах 

людей. 

- Снижение материальных потерь от пожаров; 

- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной 

охраны; 

- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, 

связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию; 

- Обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

- Снижение рисков чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- Повышение уровня безопасности населения и защищенности 

населения важных объектов от угроз природного и техногенного 

характера 

Исполнитель администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

Программы Новосибирской области 

Организация контроля 

выполнения 

Программы 

Общий контроль хода реализации Программы осуществляет глава 

администрации Мичуринского сельсовета 

  

Характеристика проблемы  и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

   Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной 

угрозой общественной стабилизации, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному 

достатку людей. В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных 

техногенных катастроф на территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом 

количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении последних лет 

неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий 

и мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС). Вместе с тем риски 

природных и техногенных ЧС, возникающие в процессе глобального изменения климата, 

хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут 

значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная ситуация наблюдается 

в отношении пожаров и происшествий на водных объектах. 

На территории Новосибирской области сохраняется высокий уровень возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Наблюдается постоянный рост 

числа ЧС, прямых и косвенных экономических социальных и материальных потерь. То же 

относится и к ситуации с пожарами и происшествиями на водных объектах. 

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по 

снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышения 

уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и 

техногенного характера. 

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной 

стабилизации, спокойствия и материального достатка людей. 

Противодействовать пожарам, являющимся следствием нищеты и алкоголизма, становится с 

каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к 

нарушителям правил пожарной безопасности. 

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, инициируемые 

авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства, особенно в зимний период. 

         Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и убежденности в 

необходимости и важности правильных действий по обеспечению пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 

поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования 

населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о 

различных возникающих опасностях необходимо активно использовать современные 

информационные и телекоммуникационные технологии. 

  Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют 

также современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового 

пребывания людей. 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

  Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации 

возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности, 

сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций. 

  Возникающие ситуации при использовании водных акваторий требуют разработки и 

применения адекватных мер по совершенствованию комплексной системы обеспечения 

безопасности людей на водных объектах: осуществление технического надзора за местами 

массового отдыха на водоемах – и обеспечения охраны жизни людей на водных объектах. 

Цели и задачи программы 

  Основной целью Программы являются совершенствование системы подготовки всех 

категорий населения в области ГО ЧС, создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности в сельском поселении, сокращение людских и материальных потерь от 

огня, безопасности на водных объектах, повышение безопасности населения и защищенности 

особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение 

необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-

экономического развития поселения. 

  Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач: 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и средств ГО и ЧС; 

- совершенствование системы оповещения населения; 

- дальнейшее развитие и совершенствование добровольной пожарной команды, путем 

обеспечения материально-техническими средствами добровольных противопожарных 

формирований поселения; 

- приведение населённых пунктов поселения в пожаробезопасное состояние путем оснащения 

сельских территорий противопожарным оборудованием и приведением источников наружного 

водоснабжения в соответствии с установленными требованиями; 

- совершенствование профилактической работы; 

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

 

Механизм Реализации и управления Программой 

Заказчиком Программы является администрация Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. Исполнителями Программы является администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, руководители 

учреждений сельского поселения. Администрация Мичуринского сельсовета: 

- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их 

взаимодействие; 

- осуществляет текущее управление, контроль за реализацией программных мероприятий; 

- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет 

первоочередные мероприятия; 

Оценка эффективности программы 

Реализация намеченных программных мероприятий при своевременном и достаточном 

финансировании позволит за этот период достигнуть положительных результат. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

- Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения; 

- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей. 

- Снижение материальных потерь от пожаров. 

- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной охраны. 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами, а 

также времени и затрат на их ликвидацию. 

- Обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

- Повысить уровень защищенности населения и территории от опасностей и угроз мирного и 

военного времени. 

 

Ресурсное обеспечение 

Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного 

бюджета. 

Всего на реализацию комплекса программных мероприятий предусмотрено выделение средств 

местного бюджета Мичуринского сельсовета  в объеме 510,8 тысяч рублей, в том числе в 2022 

году – 110,8 тыс. руб.; в 2023 году – 100,0 тыс. руб.; в 2024 году –100,0 тыс.руб.; в 2025 году – 

100,0 тыс.руб.; в 2026 году – 100,0 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий по реализации программы «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Период 

реализации 

Сумма, руб.  

1 1.1.Приобретение систем 

оповещения для д.Бердь, 

п.Мичуринский  

1.2.Печать информационных 

листовок для распространения 

населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 

3000 шт . 

1.3. Оснащение запасов в целях 

гражданской обороны средств 

индивидуальной защиты.  

(покупка противогазов в 

количестве 5 шт.) 

1.4.приобретение указателей для 

В течение 2022 

года 

110,8 тыс.руб.  



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

пожарных гидрантов и средств 

пожаротушения. 

1.5. Обслуживание АДПИ 

2 2.1. Совершенствование системы 

управления при осуществлении 

мероприятий гражданской 

обороны и мобилизационной 

подготовки; 

2.2.Совершенствование системы 

предупреждения и оповещения 

населения об опасностях на 

территории администрации 

Мичуринского сельсовета; 

(установка систем оповещения в 

д.Бердь, п.Мичуринский) 

2.3. Приобретение систем 

оповещения для п.Зональный и 

установка оборудования. 

2.5. Покупка набора плакатов по 

ГО и литературы для организации 

учебно - материальной базы) 

Печать информационных 

листовок для распространения 

населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 

3000 шт . 

Обслуживание АДПИ 

 

В течение 2023 

года 

100,0 тыс руб.  

3. 3.1.Совершенствование системы 

подготовки населения в области 

обеспечения     безопасности 

людей на водных объектах; 

3.2.Прибретение 2-х   спас. 

жилетов, мед. оборудование для 

искусственного дыхания 

 

3.2.Обновление первичных 

средств пожаротушения в зданиях 

администрации, клубов, зарядка 

средств пожаротушения. 

3.3.Приобретение учебно-

методической литературы, 

плакатов, листовок, 

запрещающих и 

предупреждающих 

В течение 2024 

года 

100,0 тыс.руб.  



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

информационных табличек 

3000 шт . 

3.4.Приобретение пожаро-

технического оборудования  

 

3.5. Обслуживание АДПИ 

4. 4.1.Печать информационных 

листовок для распространения 

населения в целях 

информирования в сфере ПБ – 

3000 шт . 

4.2. Оснащение запасов в целях 

гражданской обороны средств 

индивидуальной защиты.  

(покупка противогазов в 

количестве 5 шт.) 

4.3.Приобретение указателей для 

пожарных гидрантов и средств 

пожаротушения. 

4.4. Обслуживание АДПИ 

В течение 2025 100,0 тыс.руб.  

5. 5.1.Приобретение учебно-

методической литературы, 

плакатов, листовок, 

запрещающих и 

предупреждающих 

информационных табличек  2000 

шт . 

5.2.Покупка набора плакатов по 

ГО и литературы для организации 

учебно - материальной базы) 

5.3. Установка столба для 

крепления СЗО в п.Мичуринский 

5.4. Обслуживание АДПИ 

В течение 2026 100,00 тыс.руб.  

     

 

 

 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

Мичуринского сельсовета 

 Искитимского района 

                                                                                                                    от 15.11.2023г. №  400-п        

 

 

 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«Благоустройство территории Мичуринского сельсовета 

на 2022 – 2026г.г.» 

 

п. Агролес 

2023 год 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Паспорт  муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Мичуринского 

сельсовета на 2022 – 2026г.г.». 

 

  Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 

 

  Раздел 2. Основные цели и задачи программы. 

  Раздел 3. Сроки реализации программы. 

 Раздел 4. Система программных мероприятий. 

 

          Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы. 

 

          Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации программы. 

 

           Раздел 7. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации. 

 

 2. Система программных мероприятий. 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной целевой программы 

«Благоустройство территории Мичуринского сельсовета на 2022 -2026 года» 

 

 

 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная Целевая программа «Благоустройство 

территории Мичуринского сельсовета на 2022 – 2026г.г.» (далее 

в тексте - Программа). 

Основание  для  

разработки Программы 

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  

Устав муниципального образования Мичуринского сельсовета 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

Искитимского района Новосибирской области. 

Заказчик Программы Администрация Мичуринского сельсовета. 

Разработчик Программы  Администрация Мичуринского сельсовета. 

Соисполнители 

Программы 

- Администрация Мичуринского сельсовета; 

 - Сторонние организации различных форм собственности на 

основании заключения договоров, контрактов. 

Цели Программы - Совершенствование системы комплексного благоустройства 

Мичуринского сельсовета; 

- Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, 

архитектурно-художественного оформления и санитарного 

состояния на территории Мичуринского сельсовета; 

- Создание комфортных условий для деятельности и отдыха 

жителей посёлка. 

Задачи  Программы - Установление единого порядка содержания территорий; 

- Привлечение к осуществлению мероприятий по 

благоустройству территорий физических и юридических лиц и 

повышение их ответственности за соблюдение чистоты и 

порядка;  

- Усиление контроля за использованием и благоустройством 

территории Мичуринского сельсовета. 

Сроки реализации 

Программы 

2022 – 2025г.г. 

Перечень         основных           

мероприятий         

 Программы 

- уборка площадок твердых коммунальных отходов; 

- организация освещения на территории Мичуринского 

сельсовета; 

- организация сбора и вывоза мусора на территории 

Мичуринского сельсовета; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за 

счет средств местного бюджета.  

Общая сумма затрат на 2022 год – 960,9 тыс.рублей; на 2023 год 

– 7691,4 тыс.руб.; на 2024 год – 5700,0 тыс.руб.; на 2025 – 800,0 

тыс. руб.; на 2026 – 800,00 т.р Носит прогнозный характер и 

подлежит уточнению. 

 

Система  организации   

управления и контроля за      

исполнением  

Программы 

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

Администрация Мичуринского сельсовета в соответствии с ее 

полномочиями, установленными законодательством. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- Единое управление комплексным благоустройством 

муниципального образования;  

- Определение перспективы улучшения благоустройства 

муниципального образования; 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения; 

- Улучшение состояния территорий муниципального 

образования; 

 - Привитие жителям муниципального образования любви  и 

уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и  порядка 

на территории муниципального образования. 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами. 

 

Природно-климатические условия муниципального образования Мичуринского сельсовета, его 

географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для 

проведения работ по благоустройству территории, развитию инженерной инфраструктуры 

муниципального образования Мичуринского сельсовета. В настоящее время население 

муниципального образования Мичуринского сельсовета составляет 3089 человека. В последние 

годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию 

муниципального образования Мичуринского сельсовета. В то же время в вопросах 

благоустройства территории муниципального образования Мичуринского сельсовета имеется 

ряд проблем. 

Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и 

архитектурному облику сельского поселения.  

Выполнение программы благоприятно повлияет на  уровень экологии, обустройству дворовых 

территорий и на социальное благополучие общества. 

Часть объектов внешнего благоустройства территории муниципального образования 

Мичуринского сельсовета нуждаются в ремонте и реконструкции. 

Программный подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной 

комплексной системы благоустройства муниципального образования Мичуринского сельсовета 

невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий 

для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий 

администрации и предприятий, учреждений, председателей управляющих организаций, 

товариществ собственников жилья, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения 

и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального 

образования Мичуринского сельсовета позволит добиться сосредоточения средств на решение 

поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов 

благоустройства.  

 

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы. 

 

Основной целью Программы являются: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на 

территории муниципального образования Мичуринского сельсовета, создание комфортных 

условий для деятельности и отдыха жителей посёлка. 

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи: 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

- установление единого порядка содержания территорий; 

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и 

юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 

-  обеспечить население средствами освещения в темное время суток;  

- усиление контроля за использованием и благоустройством территорий. 

Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счёт комплексного выполнения 

системы мероприятий по основным направлениям Программы. 

 

Раздел 3. Сроки реализации Программы. 

 

Программа будет реализована в 2022 -2026 годах. 

 

Раздел 4. Система Программных мероприятий.  

 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых 

ресурсах приведены в Приложении № 1 к настоящей муниципальной целевой Программе. 

  

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий. 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Общая сумма планируемых затрат на 2022 год – 960,9 тыс.рублей; на 2023 год – 7691,4 

тыс.руб.; на 2024 год – 5700,0 тыс.руб.; на 2025 – 800,0 тыс. руб.; на 2026 – 800,00 т.р 

 

Раздел 6. Оценка социальной, экономической эффективности реализации Программы. 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение 

уровня благоустройства муниципального образования Мичуринского сельсовета, улучшение 

санитарного содержания территорий, экологической безопасности. 

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального 

образования Мичуринского сельсовета. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство 

муниципального образования Мичуринского сельсовета и предприятий, имеющих на балансе 

инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь 

отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после 

проведения земляных работ. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения муниципального образования Мичуринского сельсовета к 

работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселка к работам по благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство муниципального 

образования Мичуринского сельсовета и предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования Мичуринского сельсовета. 

В результате реализации Программы ожидается: 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания 

жителей поселений; 

- совершенствование эстетического состояния территории поселений; 

 

Раздел 7. Организация управления Программой, контроль 

над ходом ее реализации. 

 

Организацией управления Программы занимается Администрация Мичуринского сельсовета 

Искитимского района. 

 Реализация муниципальной целевой программы осуществляется в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами муниципального образования Мичуринского 

сельсовета, определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ. 

  

  

  

  

 

 

 

Приложение № 1 к Целевой программе 

«Благоустройство территории муниципального образования 

Мичуринского сельсовета на 2022 – 2026г.г.» 

 

Основные мероприятия 

муниципальной программы «Благоустройство муниципального образования 

Мичуринского сельсовета на 2022 – 2025г.г.»  

 

N 

п/п 

Наименование 

работ, объектов 

Вид работ Сроки и стоимость выполнения работ, тысяч рублей Исполнители 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Содержание 

территории посёлка  

- уборка территорий от 

мусора; 

- вывоз мусора с 

придворовых 

территорий. 

  

150000,00 

 

1764800,00 300000,00 100000,00 100000,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

  - чистка сточных канав в 

дБердь и п.Агролес 

10000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

  - уборка площадок ТКО 238248,6 640000,00 600000,0 170000,00 170000,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

  - реконструкция 

площадок ТКО 

0,0 450000,0 0,0 0,0 0,0  

  - вырубка деревьев  0,0 653800,0 0,0 0,0 0,0  

  Приобретение детских 

спортивных площадок 

188000,0 1000000,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

  Создание системы 

видеонаблюдения за 

объектами коммунальной 

инфраструктуры и 

элементами 

благоустройства на 

территории п.Агролес 

0,0 2100000,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

II. Освещение на 

территории 

Мичуринского 

сельсовета 

- обслуживание световых 

приборов уличного 

освещения на территории 

Мичуринского 

сельсовета; 

- оплата потребленной 

эл.энергии 

 

374700,0 377800,0 

 

 

 

 

 

675000,0 

 

600000,0 

 

 

 

 

 

300000,0 

 

200000,0 

 

 

 

 

 

300000,0 

 

600000,0 

 

 

 

 

 

300000,0 

Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

III.  Реализация 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

-Обустройство 

общественных 

пространств; 

 

-обустройство 

придомовых территорий 

0,0 0,0 3806476,0 0,0 0,0 Администрация 

муниципального 

образования 

Мичуринского 

сельсовета, сторонние 

организации различных 

форм собственности на 

основании заключения 

договоров, контрактов. 

Всего по Программе: 960948,60 7691400,0 5700000,0 800000,0 800000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Мичуринского сельсовета 

от 15.11.2023 г. №401-п 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа 

«Сохранение и развитие культуры в Мичуринском сельсовете 

на 2021 -2026 годы» 

 

 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

 

2023 год 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры в Мичуринском сельсовете 

 на 2021-2026 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы 

 

 

 

 

-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

-Устав МБУК «Центр культуры и досуга «Мичуринец»; 

-Устав Мичуринского сельсовета  

Заказчик  и 

координатор 

Программы 

- администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

- МБУК «Центр культуры и досуга «Мичуринец»Мичуринского 

сельсовета 

Цель Программы 

 

Организация досуга и приобщение жителей муниципального 

образования Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области к творчеству, культурному развитию и 

самообразованию, любительскому искусству и ремеслам. 

Задачи Программы 

 

-Организации и проведения культурно-досуговых мероприятий  

-Организации и проведения информационно-просветительских 

мероприятий 

-Организации деятельности кружков, творческих коллективов, 

студий любительского художественного, декоративно-

прикладного, изобразительного и технического творчества, 

курсов прикладных знаний и навыков, творческих лабораторий: 

музыкального, театрального, хореографического творчества, 

изобразительного искусства, фото искусства и др. 

-Организации работы любительских объединений, групп, клубов 

по интересам: художественных (вокальных, театральных, 

хореографических, вокально-инструментальных и др.), 

декоративно-прикладных, изобразительных, молодежных, 

ветеранов, авторских  и др. 

 

-Организация выездного культурного обслуживания (жителей 

отдаленных населенных пунктов, граждан с ограниченными 

возможностями, пожилых граждан и др.) 

Срок реализации 

Программы 

- 2021-2026 год 

Основные мероприятия 

Программы 

-совершенствование форм и методов культурно-досуговой 

деятельности в сельской местности, способствующих 

формированию культуры труда, быта, досуга, воспитанию 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

чувства патриотизма, любви к малой родине; 

-кадровое сопровождение и повышение профессиональной 

подготовки работников учреждений культуры  

-поддержка самодеятельного художественного творчества и 

культурно-досуговой деятельности. 

-внедрение новой техники и технологий. 

 -укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры. 

Исполнители 

Программы 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского района 

МБУК «Центр культуры  досуга «Мичуринец» Мичуринского 

сельсовета 

Объем и источник 

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета Мичуринского сельсовета Искитимского района: 

2021 год- 4 313 858,00 руб.; 

2022 год- 4 368 200,00 руб.; 

2023 год- 4 263 858,00 руб.; 

2024 год – 4 700 000,00 руб.; 

2025 год – 4 700 000,00 руб.; 

2026 год – 5 700 000,00 руб. 

Объем финансирования Программы на 2021-2026года носит 

прогнозный характер и подлежит уточнению. 

Ожидаемые результаты - создание клубных формирований, любительских объединений; 

 -увеличение числа зрителей на культурно-досуговых 

мероприятиях, участников клубных формирований и 

любительских объединений;                                   - укрепление 

материально-технической базы и технологическое оснащение  

учреждения культуры;                                                                

- развитие самодеятельного народного творчества, увеличение 

числа творческих коллективов  и участников в них;  

- повышение квалификации работников сферы культуры;   

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских 

традициях 

- оснащение учреждений культуры поселения современным 

техническим и технологическим оборудованием 

Система организации 

контроля за 

реализацией 

Программы 

-текущее управление, координацию работ и контроль  

осуществляет заказчик Программы; 

- МБУК «Центр культуры и досуга «Мичуринец» предоставляет  

годовую информацию о ходе реализации программы, 

включающий анализ  эффективности данной Программы. 

-ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий 

Программы на очередной календарный год и проектирование 

перечня мероприятий на последующий год; 

Бюджетополучатель МБУК «Центр культуры и досуга «Мичуринец» 

 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы: 

Разработка настоящей программы обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к 

ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений 

культуры на селе. Разработка муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры  

Мичуринского сельсовета на 2021 – 2025 годы» позволит поддерживать и развивать все 

направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, 

обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры. 

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: развитие 

народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий 

для развития творческих коллективов. 

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий 

для развития сферы культуры. 

Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с 

учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий 

существования. В современных условиях жители   муниципального образования Мичуринского 

сельсовета имеют возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, 

театральные спектакли,  возможность получения информации и качественного 

дополнительного художественно-эстетического  образования. 

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и 

нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства 

вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению 

негативных явлений в детской и молодежной средах. 

Реализация муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры  Мичуринского 

сельсовета на 2021 – 2026 годы» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-

нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения. 

 

2. Цель и задачи Программы 

Цель:  

Организация досуга и приобщение жителей муниципального образования Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области к творчеству, культурному развитию 

и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам. 

Задачи: 

-Организации и проведения культурно-досуговых мероприятий  

-Организации и проведения информационно-просветительских мероприятий 

-Организации деятельности кружков, творческих коллективов, студий любительского 

художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического творчества, 

курсов прикладных знаний и навыков, творческих лабораторий: музыкального, театрального, 

хореографического творчества, изобразительного искусства, фото искусства и др. 

-Организации работы любительских объединений, групп, клубов по интересам: 

художественных (вокальных, театральных, хореографических, вокально-инструментальных и 

др.), декоративно-прикладных, изобразительных, молодежных, ветеранов, авторских  и др. 

 

-Организация выездного культурного обслуживания (жителей отдаленных населенных пунктов, 

граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан и др.).  

 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

3. Срок реализации Программы  

 Срок реализации программы – 2021 – 2026 года 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

В целом на реализацию программы потребуется 28 045 858,00 рублей за весь период 

программы за счет средств бюджета муниципального образования Мичуринского сельсовета. 

Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от 

возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы. 

5. Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы 

Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией 

Мичуринского сельсовета. 

6. Перечень мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры 

в Мичуринском сельсовете на 2021 - 2025 годы»  

 

Система программных мероприятий представлена в "приложении" к настоящей программе. 

 

7. Оценка эффективности целевой программы 

 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении 

социальной роли культуры вследствие: 

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения; 

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере 

культуры; 

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения. 

 

В результате реализации Программы увеличится количество участников самодеятельного 

творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок. 

  

Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на 

отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры. 

 

Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, 

выделяемых из местного бюджета на реализацию культурной политики администрации 

сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников. 

 

Оценка эффективности реализации Программы 

 

 1) повысить доступность и расширить спектр услуг, предоставляемых учреждениями 

культурного обслуживания; 

 2) создать условия для развития любительского, художественного, декоративно-

прикладного, изобразительного и технического творчества. 

 3) расширить доступность к информационно-просветительским мероприятиям для 

различных групп населения, увеличить зрительскую аудиторию клубных формирований; 

 4) создать условия для выявления и поддержи одарённых детей 

 5) укрепление материально-технической базы учреждений культуры Мичуринского 

сельсовета 



                                              Мичуринского сельсовета Искитимского района   
<<К началу 

______________________________________________________________________________ 

№ 36  (124)    от  «29» декабря 2023 

 

 6) создать условия для организации выездного культурного обслуживания (жителей 

отдаленных населенных пунктов, граждан с ограниченными возможностями, пожилых граждан 

и др.) 

 Кроме того, осуществление программных мероприятий будет способствовать 

формированию единого культурного пространства Мичуринского сельсовета, сохранению 

культурного потенциала и культурного наследия поселения, формированию культурной 

политики в соответствии со стратегией развития Мичуринского сельсовета в интересах ее 

инвестиционной привлекательности и повышения качества жизни населения. 

Реализация Программы позволит оптимизировать расходы на текущее содержание учреждений 

культуры при совершенствовании методов управления и активизации внедрения новых 

информационных технологий и культурных инноваций в деятельность МБУК «Центр культуры  

досуга «Мичуринец». 

 


